BAB 11
TINJAUAN PUSTAKA

2.1 Karakter Limbah Industri Roti

2.1.1 Keasaman pH

Konsentrasi ion hidrogen adalah kualitas yang penting untuk air bersih dan
air buangan. Konsentrasi ion hidrogen biasanya disebut pH, yang diartikan sebagai
logaritma negatif dari konsentrasi ion hidrogen.

pH= -log,, [H']

Rentang pH yang cocok untuk keberadaan kehidupan biologis yang paling
sesuai adalah 6-9. Limbah dengan tingkat keasaman (pH) ekstrim sulit diolah secara
biologi. Jika tingkat keasaman (pH) tidak diolah sebelum dialirkan, maka limbah
cair akan mengubah tingkat keasaman (pH) pada air alami. Untuk proses
pengolahan limbah cair, tingkat keasaman (pH) yang boleh dikeluarkan menuju
badan air biasanya berada pada rentang antara 6.5 sampai 8.5. pH dapat diukur
[...]
sekaligus meremoval Cr (mengubah valensi Cr®* menjadi Cr®*).

25



Secara komersial ferro sulfat diproduksi dalam bentuk kristal berwarna
hijau atau butiran (granular) untuk pembubuhan kering dengan kandungan
(FeSO*) kira-kira 55%. Ferro sulfat bereaksi dengan alkalinitas alami tetapi
dibanding reaksi antara alum dengan HCO3* lebih lambat. Biasanya digunakan
bersama-sama dengan kapur untuk menaikkan pH, sehingga ion ferro
terendapkan dalam bentuk ferri hidroksida, Fe(OH)3. Ferrous sulfat ini kurang
sesuai untuk menghilangkan warna, akan tetapi akan sangat baik untuk
pengolahan air yang mempunyai alkalinitas dan kekeruhan dan DO yang
tinggi. Kondisi pH yang sesuai yakni antara 9,0-11,0. Reaksinya adalah sebagai

berikut:

1
2FeS04 + 7H20 + 2Ca(OH)2 + EOZ — 2Fe(OH)3 + 2CaS04 + 13H:20

Proses ini biasanya lebih murah dibandingkan dengan alum, tetapi
penggunaan dua macam bahan prosesnya lebih sulit dan pengolahan air dengan
mengggunakan ferro sulfat dan kapur akan dapat memperbesar kesadahan air
(Nusa Idaman Said, 2017).

Pereduksian Cr dari Cr®" menjadi Cr®* menggunakan ferro sulfat
menghasilkan reaksi sebagai berikut:

CrOs + H20 — H2CrO4
H2CrO4 + 6FeS04 4+ 6H2S04 — Cr2(S04)3 + 3Fe2(S04)3

Setelah pereaksian tersebut, ditambahkan kapur untuk mengendapkan
Cr3+ dalam bentuk Cr(OH)3. Reaksi pada pengendapan dengan kapur adalah
sebagai berikut:

Cr2(S04)3 + 3Ca(OH)2z — 2Cr(OH)3 + CaSOa4

Fe2(S04)3 + 3Ca(OH)2 — 2Fe(OH)3 + CaSO4
(Nusa Idaman Said, 2017)

Koagulan Pembantu

Pada saat kekeruhan air baku tinggi, misalnya setelah hujan, pada saat
musim dingin, ataupun pada saat permintaan produksi meningkat, pemakian

zat koagulan sajas sering kali tidak cukup untuk menghasilkan flok yang baik.

26



Untuk mengatasi hal tersebut digunakanlah koagulan pembantu agar

pembentukan flok berjalan dengan baik.

Pemilihan jenis zat koagulan pembantu harus dapat menghasilkan flok
yang baik/stabil dan tidak berbahaya ditinjau dari segi kesehatan. Disamping
itu juga harus ekonomis serta pengerjaannya mudah. Sebagai bahan koagulan
pembantu yang sering dipakai yaitu silica aktif dan natrium alginate (sodium
alginic acid).

Dosis koagulan pembantu harus ditentukan dengan pertimbangan bahwa
pada keadaan biasa/normal dosis silika aktif adalah 1-5 ppm sebagai SiO2 dan
untuk natrium alginate adalah 0,2-2 ppm (Nusa Idaman Said, 2017).

B. Bak Pengendap |

Bak pengendap | adalah bak yang digunakan untuk proses pengendapan
partikel flokulen dalam suspensi, dengan pengedapan yang terjadi akibat interaksi
antar partikel. Selama operasi pengendapan, ukuran partikel flokulen bertambah
besar, sehingga kecepatannya juga meningkat. Sebagai contoh ialah pengendapan
Koagulasi — Flokulasi (Ali Masdugi, Abdu F. Assomadi, 2012).

Kecepatan pengendapan tidak dapat ditentukan dengan persamaan Stoke’s
karena ukuran dan kecepatan pengendapan tidak tetap. Besar partikel yang diuji
dengan coloumn settling testdan withdrawalports pada waktu tertentu akan
menghasilkan data removal sehingga akan didapat grafik isoremoval.

Grafik isoremoval dapat digunakan untuk mencari besar penyisihan total pada
waktu tertentu. Tarik garis vertikal dari waktu yang ditentukan tentukan kedalaman
H1, H2 dst (Ali Masduqi, Abdu F. Assomadi, 2012).

27



H

Waktu
Gambar 2. 12 Grafik isoremoval

Grafik isoremoval juga dapat digunakan untuk menentukan lamanya waktu
pengendapan dan surface loading atau overflow rate bila diinginkan efisiensi
pengendapan tertentu (Ali Masdugi, Abdu F. Assomadi, 2012).

Kedua grafik ini dapat digunakan untuk menentukan waktu pengendapan atau
waktu detensi (td) dan overflow rate (VO) yang menghasilkan efisiensi
pengendapan tertentu. Hasil yang diperoleh dari kedua grafik ini adalah nilai
berdasarkan eksperimen (batch). Nilai ini dapat digunakan dalam mendesain bak
pengendap (aliran kontinyu). Setelah dilakukan penyesuaian, yaitu dikalikan
dengan faktor scale up. Untuk waktu detensi, faktor scale up yang digunakan pada
umumnya 1,75,untuk overflow rate, faktor scale up yang digunakan biasanya 0,65
(Tom D. Reynolds, Paul A. Richards, 1996).

Bak pengendap pertama pada umumnya mampu menyisihkan 50-70% dari
suspended solid dan 25-40% BOD. Adapun efisiensi kemampuan penyisihan TSS
dan BOD pada bak sedimentasi | dipengaruhi oleh:

1. Aliran angin

2. Suhu udara permukaan

3. Dingin atau hangatnya air yang menyebabkan perubahan kekentalan air.
4. Suhu terstratifikasi dari iklim.

5. Bilangan Eddy

Kriteria Perencanaan :

Zona Pengendapan (Settling Zone)

28



Kedalaman (H) =3-49m

Panjang Bak (L) =1590 m

LebarBak (B) =3-24m

Kecepatan Putaran = 0,6 — 1,2 m/menit
Faktor Porositas = 0,02 -0,12; 0,05 - 0,12
Waktu detensi  =1,5-2,5jam

Overflow rate = 30 —50 m3/m?. hari (average)
=80 — 120 m3/m?. hari (peak)
Weir loading rate =125 —500 m®/m . hari

(Sumber : Metcalf & Eddy, Wastewater Engineering Treatment & Reuse 4th
Edition hal 398)

Bilangan Reynold (Nre) untuk Vh = <2000 (laminer)

Bilangan Reynold (Nre) untuk Vs = <1 (laminer)

Bilangan Froude (Nfr) > 10

Kemiringan Plate Settler = 45° — 60°

(Sumber : Metcalf & Eddy, Wastewater Engineering Treatment & Reuse 4th
Editionhal 375)

Syarat terjadi pengendapan = waktu pengendapan (tp) < waktu detensi(td)
Syarat terjadi penggerusan = kec. Scouring (vsc) > kec. Horizontal (vh)
Percepatan gravitasi (g) = 9,81 m/s?

Specific gravity (sg) =1,03

Kontrol pengerusan (scouring) f = 0,02-0,12; A= 0,03

Zona Lumpur

Berat jenis air (pw) = 995,7 kg/m®

Berat jenis suspended solid (pss) = 2650 kg/m®
Kadar air dalam lumpur = 95%

Kadar padatan dalam lumpur = 5%

Ruang lumpur berbentuk limas terpancung

Rumus yang digunakan:

1. Dimensi Bak Sedimentasi

29



V=LxBxH
Keterangan:
\Y = Volume bak (m?)
Q = debit limbah dari flokulasi (m® /s)
td = waktu detensi (s)
L = panjang bak (m)
B = lebar bak (m)
H = kedalaman bak (m)
2. Cek waktu detensi
Volume (V)
" Debit (Q)
Keterangan:
V = volume bak (m?)
Q = debit limbah (m®/s)
3. Kecepatan Pengendapan
b7 Tanog ] Gen seriomorce - ——
% o o e P e
pid Rs PR /2ﬁ/”‘ soor pecformance nt)

V=0Qxtd

80 nl N}

L
Yo

s
\\N-
VAN

5
A
§
iz

Percentoge removol,

& 8 6 8
\1\§

o
O 04 08 12 16 20 24 28 32 36 40 44

Treatment parometer » Téﬂ

Gambar 2. 13 Grafik good performance

30

48 52 56 60

(2.30)

(2.31)

(2.32)



Menggunakan grafik good performance, berdasarkan persen removal
Diperolah untuk nilai v (Q/A)

Kecepatan horizontal (vh)

vh = ]
(2.33)
Keterangan:
td = Waktu detensi (s)
L = Panjang Bak (m)
. Cek bilangan reynolds
vhx R
Nre =
(2.34)
Keterangan:
vh = kecepatan horizontal (m/s)
R = jari-jari hidrolis (m)
% = viskositas kinematis (m? /s)
. Diameter Partikel
Dp = Vs 18w
g(sg—1)
(2.35)
Keterangan:
vs = kecepatan pengeendapan (m/s)
g = percepatan gravitasi (m/s2)
v = viskositas kinematis (m? /s)
sg = specific gravity
Massa jenis partikel
PS=sg Xp
(2.36)
Keterangan:

Sg = specific gravity

p  =massa jenis air (kg/m°)

31



8. Nre pengendapan partikel
psxdxvs
u

Nre =

(2.37)

Keterangan:

ps  =massa jenis partikel (kg/m?)

vs = kecepatan pengendapan (m/s)
dp = diameter partikel (m)

i = viskositas absolut (N.detik/m?)

9. Bilangan Froude
vh

vgxh

Nfr =

(2.38)

Keterangan:
vh = kecepatan horizontal (m/s)
g = percepatan gravitasi (m/s?)
h = kedalaman bak (m)
10. Kecepatan penggerusan atau scouring
VXX gxdp 5g — 1)
A

vsc =
(2.39)
Keterangan:
A, B = kontrol Penggerusan
g = percepatan gravitasi (m/s?)
sg = specific gravity
dp = diameter partikel (m)
11. Luas tiap lubang perforated baffle
A=Y xnxD?
(2.40)
Keterangan:
D = diameter lubang perforated (m)

32



12. TSS yang teremoval
TSS teremoval = %removal x kadar TSS awal
(2.41)
13. Lumpur yang dihasilkan
Lumpur dihasilkan = Q limbah x TSS teremoval
(2.42)
14. Berat air yang dihasilkan

berat air = (wpur—) x lumpur yang dihasilkan
Kadar padatan dalam lumpur
(2.43)
15. Berat Jenis lumpur
ps = (berat jenis SS x 5%) + (berat jenis air x 95%)
(2.45)
16. Debit Lumpur
0 sludge = (lumpur byea::j ;i::;a:;‘il::;berat airy
(2.46)
17. Volume Lumpur
V sludge = Q sludge x periode pengurasan
(2.47)
18. Volume zona lumpur
1 -
v = §xHx(A+A'+\/A+A’
(2.48)
Keterangan:
H = ketinggian zona lumpur
A = luas permukaan atasa zona lumpur
A’ = luas permukaan dasar zona lumpur
19. Debit pipa penguras lumpur
Volume lumpur
Op = (Waktu Pengurasan
(2.49)

20. Diameter pipa penguras lumpur

33



p= vix@

TXv

(2.50)
2.2.4 Pengolahan Sekunder (Secondary treatment)

Pengolahan sekunder akan memisahkan koloidal dan komponen organik
terlarut dengan proses biologis. Proses pengolahan biologis ini dilakukan secara
aerobik maupun anaerobik.

A. Activated Sludge

Pengolahan lumpur aktif adalah sistem pengolahan dengan menggunakan
bakteri aerobik yang dibiakkan dalam tangki aerasi yang bertujuan untuk
menurunkan organik karbon atau organik nitrogen. Dalam hal ini menurunkan
kandungan organik, bakteri yang berperan adalah bakteri heterotof. Sumber energy
berasal dari oksidasi senyawa organik. BOD dan COD dipakai sebagai ukuran atau
satuan yang menyatakan konsentrasi organik karbon, dan selanjutnya disebut
substrat. Adapun tipe-tipe activated sludge sebagai berikut :
1) Konvensional

Pada sistem konvensional terdiri dari tanki aerasi, secondary clarifier dan
recycle sludge. Selama berlangsungnya proses terjadi absorbsi, flokulasi dan

oksidasi bahan organik.

Bak Aerasi
P e Y oz Y
/ \ / \
/
Bak \ f Bak
Air Limbah Pengendap | —={ Pengendap Air Olzhan
Awal / \ Akhir
\ // .\‘ /
\\,_,_//

o T
~ [ o
i

Sirkulasi Lumpur l
Blower Udara ( Return Sludge)

Buangan Lumpur
(Waste Sludge)

Gambar 2. 14 Diagram proses pengolahan air limbah dengan activated sludge
sistem konvensional

2. Non Konvensional

e Step Aeration

34



- Merupakan tipe plug flow dengan perbandingan F/M atau subtrat dan
mikroorganisme menurun menuju outlet.

- Inlet air buangan masuk melalui 3 - 4 titik ditanki aerasi dengan masuk
untuk menetralkan rasio subtrat dan mikroorganisme dan mengurangi
tingginya kebutuhan oksigen ditik yang paling awal.

- Keuntungannya mempunyai waktu detensi yang lebih pendek.

e Contact Stabilazation
Pada sistem ini terdapat 2 tangki yaitu:
- Contact Tank yang berfungsi untuk mengabsorb bahan organik untuk
memproses lumpur aktif.
- Reaeration Tank : yang berfungsi untuk mengoksidasi bahan organik
yang mengasorb ( proses stabilisasi).
e Pure Oxygen
Oksigen murni diinjeksikan ke tanki aerasi dan diresirkulasi.
Keuntungannya adalah mempunyai perbandingan subtrat dan
mikroorganisme serta volumetric loading tinggi dan td pendek.
e High Rate Aeration
Kondisi ini tercapai dengan meninggikan harga rasio resirkulasi,
atau debit air yang dikembalikan dibesarkan 1-5 kali. Dengan cara ini
maka akan diperoleh jumlah mikroorganisme yang lebih besar.
e Extended Aeration
Pada sistem ini reaktor mempunyai umur lumpur dan time detention
(td) lebih lama, sehingga lumpur yang dibuang atau dihasilkan akan lebih
sedikit.
e Oxydation Ditch
Bentuk oxidation ditch adalah oval dengan aerasi secara mekanis,
kecepatan aliran 0,25 - 0,35 m/s.
Adapun parameter penting untuk desain Activated Sludge adalah:
» F/M ratio

35



Merupakan perbandingan antara substrat (food) terhadap mikroorganisme (M)
atau lebih tepatnya adalah perbandingan antara substrat (BOD) yang masuk ke
tangki aerasi per satuan waktu dengan massa mikroorganisme di tangki aerasi.
Rasio resikular (R)
Merupakan perbandingan antara debit lumpur yang dikembalikan ke tangki
aerasi debit air yang diolah. Harga R tergantung pada jenis activated sludge
yang digunakan.
Konsentrasi BOD yang masuk tangki aerasi
Waktu detensi (td)
td adalah lama waktu tinggal air limbah dalam tangki aerasi

Rumus yang digunakan:

1. Perhitungan Xr

m
Volume (L) x 1000 ngl

SVI =
suspended solid (%)

(2.51)
Keterangan:
SVI = didapat pada uji laboratorium (perhitungan Metcalf & Eddy,

685)
Xr = konsentrasi biomassa yang di kembalikan ke clarifier (mg/l)

2. BOD teremoval

BOD yang teremoval = Co x %removal

(2.52)
Keterangan:
Co = jumlah BOD influent (kg/m?3)
3. BOD yang lolos
Cr =Co —BOD teremoval
(2.53)

Keterangan:
Co = jumlah BOD influent (kg/m?3)
4. Kadar MVLSS

36



MLVSS = 0,7 x MLSS

Keterangan:
MLVSS = Mixed Liquor Volatile Suspended Solid (kg/m?)
MLSS = Mixed Liquor Suspended Solid (kg/m?)

5. Debit Resirkulasi

Qr=Qo xR

Keterangan:
Qo = debit awal / debit influent (m*/hari)
R = rasio resirkulasi

6. Debit yang masuk ke AS / debit total

Qa=Qo+Qr

Keterangan:
Qo = debit awal / debit influent (m*/hari)
Qr = debit resirkulasi
7. Volume Bak As
_ Y.6c.Qa.(Ca—Cr)
x.(1+ (Kd.8c))

Keterangan:

Cr = BOD yang lolos (kg/m®)

Ca = konsentrasi BOD dalam bak AS (kg/m?)

Y = biomass yield pada suhu 30°C

Oc = umur lumpur (hari)

Kd = Endogeneus Decay Coeffisient pada suhu 30°C
Qa = debit yang masuk ke AS / debit total (m®/hari)
X = MLSS (kg/m®)

8. Konsentrasi BOD yang masuk dalam AS

37

(2.54)

(2.55)

(2.56)

(2.57)



10.

11.

12.

_ (Co—Qo)+ (Cr—Qr)

v Qo + Qr
(2.58)
Keterangan:
Co = jumlah BOD influent (kg/m®)
Qo = debit awal / debit influent (m%/hari)
Qr = debit resirkulasi (m®/hari)
Cr = BOD yang lolos (kg/m®)
Dimensi Bak AS
V=LxBxH
(2.59)
Keterangan:
\Y = volume bak (m®)
L = panjang bak (m)
B = lebar bak (m)
H = kedalaman bak (m)
Jari — jari hidrolis bak AS
_ BxH
B +2H
(2.60)
Keterangan:
B = Lebar bak
H = Kedalaman bak
Kuantitas lumpur yang dihasilkan tiap hari (yobs)
y
Yobs = 1+K—dxl9c
(2.61)
Keterangan:
Y = biomass yield pada suhu 30°C
Oc = umur lumpur (hari)
Kd = Endogeneus Decay Coeffisient pada suhu 30°C

Produksi Lumpur

38



Px (MLVSS) = yobs x Qa x (Ca-Cr)

(2.62)
Keterangan:
yobs = kuantitas lumpur yang dihasilkan tiap hari
Cr = BOD yang lolos (kg/m?)
Ca = konsentrasi BOD dalam bak AS (kg/m?)
Qa = debit yang masuk ke AS / debit total (m*/hari)
13. Debit Lumpur
Qs = x
X
(2.63)
Keterangan:
Px = produksi lumpur (kg/hari)
X = MLSS (kg/m?)
14. Kontrol F/M rasio
F/M = ?/axxX@l
(2.64)
Keterangan:
Ca = konsentrasi BOD dalam bak AS (kg/m?®)
Qa = debit yang masuk ke AS / debit total (m®/hari)
X = MLSS (kg/m®)
\Y = volume bak (m?3)
15. Kebutuhan oksigen
Keb. 0% — 1,46 x Qa x (Co — Cr)
103
(2.65)
Keterangan:
Qa = debit yang masuk ke AS / debit total (m®/hari)
Cr = BOD yang lolos (kg/mq)
Co = jumlah BOD influent (kg/mq)

16. Volume udara yang dibutuhkan

39



Keb. 02 total
p udara x %0:

Keb. 02 teoritis
efisiensi transfer 02

Keb. udara teoritis =

Keb. udara actual =

Keb. udara design = keb.udara actual x safety factor

(2.66)
17. Transfer Oz di lapangan
N = No [ﬁ xew - Cl] x 1,0247-20 x g
9,17
(2.67)
Keterangan:
N = Kg O2/Kw.jam transfer di bawah kondisi lapangan
No = Kg O2/Kw.jam transfer di bawah kondisi standart
(Nilai No = 1,5)
B = Faktor koreksi salinity surface = 1
Cw = Konsentrasi Oz jenuh = 8,16 mg/liter
Cl = Konsentrasi Oz operasi = 2 mg/liter
T = Temperatur (°C)
a = Faktor koreksi O transfer = 0,8 — 0,85
18. Tenaga Aerator
Keb. 02 total
- transfer Oz di lapangan
(2.68)
19. Jumlah aerator
Keb. 02 total
n= Kapasitas Aerator
(2.69)

B. Bak Pengendap Il (Clarifier)

Pengolahan ini adalah kelanjutan dari pengolahan terdahulu, oleh karena itu
pengolahan jenis ini akan digunakan apabila pada pengolahan pertama dan kedua
banyak zat tertentu yang masih berbahaya bagi masyarakat umum. Pengolahan
ketiga ini merupakan pengolahan secara khusus sesuai dengan kandungan zat yang

40



terbanyak dalam air limbah, biasanya dilaksanakan pada pabrik yang menghasilkan
air limbah khusus diantaranya yang mengandung fenol, nitrogen, fosfat, bakteri
patogen dan lainnya.

Bangunan clarifier digunakan untuk mengendapkan lumpur setelah proses
sebelumnya, biasanya proses lumpur aktif. Pada unit pengolahan ini, terdapat
scrapper blade yang berjumlah sepasang yang berbentuk vee (V). Alat tersebut
digunakan untuk pengeruk lumpur yang bergerak, sehingga sludge terkumpul pada
masing-masing vee dan dihilangkan melalui pipa dibawah sepasang blades.
Lumpur lepas dari pipa dan masuk ke dalam sumur pengumpul lumpur yang
terdapat ditengah bagian bawah clarifier. Lumpur dihilangkan dari sumur
pengumpul dengan cara gravitasi.

Waktu tinggal berdasarkan rata-rata aliran per hari, biasanya 1-2 jam.